'^â/mami' Q/fíimíct/ia/
Estado de Sâo Paulo

^sfân^cuf ^^a/'ne<i'nAi

ítflOÇÃO t4° OQb 1

r ̂ CARLOS

LHticianelu
Assunto: Parabenização aos GCMs Mariana do Rosário Protocolo:
E Hudson Ferreira Costa pela heróica atuação no Oata;,^^
serviço de salvamento de um bebê engasgado n° •

Ref:

Bertroga, 22 de outubro de 2024.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Aprovado nj

Antonio Carlos Ticianelli, Eduardo Pereira, Elisângela, Guarujá, Macário, Matheus

j^odrigues, Ney Lyra, Renata Safreiro e Tacíano Gouíart <io uso de suas atribuições

Fegímentaís, vem perante Vossa Excelência, no uso de suas atribuições regimentais,

apresentar a seguinte Moção de Parabenização:

Salvar uma vida com certeza é uma das provas mais valorosas e bonitas de um ser

humano. Bertioga conta com dois heróis de farda que mostraram com muita maestria que

quando se trabalha com dedicação e profissionalismo podemos salvar vidas e fazer a

diferença.

Trata-se dos agentes da Guarda Civil Municipal (GCM) Mariana do Rosário e Hudson

Ferreira Costa, que no último dia treze de outubro durante patrulhamento pela cidade

salvaram um bebê que havia se engasgado, com apenas um mês de vida. O incidente

ocorreu durante a tarde, quando os guardas foram abordados pelos pais com a vítima

desfalecida, no portal da cidade, localizado na Avenida 19 de Maio.

A GCM Rosário foi a responsável por aplicar a manobra de Heimlich no bebê, que estava

engasgado. "Acalmei a mãe e iniciei a manobra de desengasgo, enquanto o GCM Hudson

acionou o SAMU. Pouco depois, o bebê começou a reagir", conta Rosário, feliz pelo ato

heroico.

Nascida no dia 11 de setembro de 1984, na cidade do Guarujá, Rosário foi criada em

Bertioga. É casada e filha de Vanda Helena do Rosário e José Moreira Gomes. Foi criada

pela avó Helena do Rosário, junto com a mãe. Essa é a primeira vez que atua na segurança

^â/ma/ya- Q/ííanlci/icd c/e
Estado de Sâo Paulo

'^i/ân-cta i^alrieciyia

pública e nunca tinha atuado em um salvamento de uma criança.

Entrar para a GCM foi a realização de um sonho para Rosário, que hoje atua com muito

orgulho e diz sergratificante atuar na segurança pública de Bertioga. A estudante da área

de segurança pública, já trabalhou em lojas, shopping, inclusive já teve até uma loja online

de presentes e personalizados, onde permaneceu até tomar posse do cargo na GCM.

Nascido e criado em Volta Redonda, no Rio de Janeiro, Hudson Ferreira Costa é filho do

casal José Costa e Maureth de Fátima Ferreira. Aos 18 anos serviu as forças armadas, por

um ano. Em seguida, trabalhou na construção civil e área comercial até os 25 anos de

idade.

Foi aos 25 anos que iniciou o trabalho na segurança privada, trabalhando na Usina

eletronuclear, situada em Angra dos Reis, no Rio de Janeiro. Ele permaneceu lá até o início

do processo seletivo do concurso da Guarda Civil Municipal de Bertioga.

Atualmente cajrsa Educação Física e segurança Pública e conta que decidiu prestar o

concurso da guarda por conta da identificação com a área e o interesse de servir a

população de Bertioga.

Os GCMs Rosário e Fludson são novos na GCM de Bertioga. Ambos fazem parte da nova

turma formada por 100 agerrtes, que tomaram posse no mês de março deste am, na

cidade. Um salto extremamente positivo que agora vem colhendo frutos, na Segurança

Pública de Bertioga, reflexo de um trabalho transparente e de muito amor por Bertioga, sob

a gestão do prefeito Caio Matheus, Secretária de Segurança e Mobilidade, Thalita

Walperes, do ex-comandante da GCM Renildo e atual comandante da GCM, Denerval.

A Guarda Civil Municipal de Bertioga passa por treinamentos contínuos para garantir a

segurança do cidadão. A corporação está muito bem preparada para prestar um

atendimento humanizado em todos os níveis. Atuando em diversas ocorrências e

participando de muitas ações que fortalecem ainda mais a segurança da nossa cidade.

' â̂/mamz. cie
Estado de São Paulo

>iiâ/ficia' c^aineci/yia

Ooistieróis de farda que dão orgulho paraBertbga. Salvaram umhehê de apenas um mês,,

com muita bravura, rapidez e com muita humanização. Desempenharam com muita

maestria um papel fundamental para salvar a vida dessa criança, assim como o dos

médicos que estavam na UPA e atenderam a menina. Foi um trabalho exemplar. A imagem

da GCM não se prende apenas a dar segurança, mas também a de servir a sociedade.

Observados os preraiíos regimentais, esta é a Moção de Parabenização vai

devidamente subscrita, solicitando que cópia da mesma seja encaminhada ao Sr. Prefeito

de Bertioga, GCM Mariana do Rosário, GCM Hudson Ferreira Costa, Secretaria de

Segurança e Mobilidade, Guarda Civil Municipal (GCM), Deputado Estadual Tenente

Coimbra, Conselho Comunitário de Segurança de Bertioga (Conseg) e Conselho Municiai

de Segurança Pública, de Bertioga. ^

Antonio C;

Eduardo lareira de Àbreu
Vereador / c-

Ellsârrgelá da%ílvâ^dfoBo
Vèreadcra ' ' ' '

sa dos Santos M^cáfíó Antunet
'^readof ^

Taciancraoulart

Vereadok!^

Ney Vaz PirítÕxyra
Vereador

MathWu^
Vecead^

Irigue^

Renata Barreiro

Vereadora

üuJD